
1 
 

Proposta n° 69 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 
 

N00057   DEL   19/02/2019 
 

 

 

OGGETTO: Convenzione ARPACAL monitoraggi ambientali nei reparti operatori – LINEE 

GUIDA ISPESL 2009 – Approvazione. 
 

 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Commissario  Dott. Achille 

Gentile, nominato con D.P.G.R. n.28 del 16 Gennaio 2019, ha adottato la seguente 

Deliberazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

U.O.C.  PREVENZIONE E  PROTEZIONE AMBIENTALE 
 

Il Direttore dell’U.O.C. propone al Commissario l’adozione del presente atto del quale ha 
accertato la regolarità tecnico-amministrativa. 
 
   Il Resp. del Procedimento                                           Il Direttore U.O.C. P.P.A. 
       Carlo Frugiuele                                                                Dott. Filippo Canino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



2 
 

PREMESSO 
 

che il documento di linee-guida ISPESL versione dicembre 2009 SUGLI STANDARD DI 
SICUREZZA E DI IGIENE DEL LAVORO NEL REPARTO OPERATORIO prevede, fra 
l’altro, il monitoraggio periodico microbiologico dell’aria e delle superfici negli ambienti 
operatori;   
 
che  L’Azienda Ospedaliera di Cosenza, fino al 31/12/2018, ha svolto gli adempimenti 
succitati per il tramite di un laboratorio privato accreditato di Salerno finalizzati alla 
determinazioni analitiche oggetto del presente atto deliberativo; 
 
che a seguito di quanto stabilito dalla Direzione Strategica nel verbale del 10/10/2018 che 
si allega al presente atto formandone parte integrante, si è proceduto a suddividere fra le 
varie UOC Aziendali gli adempimenti previsti nelle predette linee Guida ISPESL 2009; 
 
che per quanto sopra, la Direzione Medica di Presidio Unico dovrà effettuare i soli 
campionamenti microbiologici dell’aria e delle superfici in tutti gli ambienti operatori di 
questa Azienda, e che le determinazioni analitiche dei campionamenti microbiologici, a far 
data dal 01/01/2019, dovranno essere eseguita dal laboratorio ARPACAL di Cosenza 
(settore microbiologico) previa stipula di apposita convenzione fra quest’ultima e l’Azienda 
Ospedaliera di Cosenza; 
 
che in data 01/02/2019 questa Azienda, previo precedenti intese verbali, ha trasmesso a 
mezzo mail la bozza della convenzione succitata al Direttore del Dipartimento ARPACAL 
per una preventiva valutazione del contenuto nonchè, dei prezzi da applicare che 
scaturiscono dal tariffario vigente dell’ARPACAL relativo a servizi resi presso pubbliche 
Amministrazioni;  
 
che in data 04/02/2019 l’ARPACAL, sempre a mezzo mail, trasmette a questa Azienda 
Ospedaliera la predetta Convenzione opportunamente corretta con parere favorevole; 
 
che per quanto sopra esposto, è necessario approvare lo schema di Convenzione, 
allegata alla presente delibera, formandone parte integrante e sostanziale; 
 
che la predetta convenzione avrà durata triennale rinnovabile previo consenso fra le parti; 
 
che,  il costo annuo del servizio di che trattasi,  considerato il numero di  campioni da 
analizzare indicati nella convenzione allegata, ammonta a €uro 45.241,70 iva esclusa da 
liquidare all’ARPACAL nei modi e nei tempi previsti nello schema di convenzione; 
 
che nel caso sia necessario ripetere alcuni dei campionamenti e analisi previsti nel 
presente atto, per motivi legati ad eventuali non conformità delle risultanze analitiche e/o 
per motivi diversi, quali : lavori di manutenzione nei reparti operatori, inquinamento 
accidentale ecc., è necessario impegnare una somma che resti a disposizione per tutto il 
2019 e per ogni anno contrattuale, ammontante ad € 10.000,00 iva esclusa. L’eventuale 
utilizzo di tale somma verrà corrisposta all’ARPACAL utilizzando il medesimo tariffario 
ARPACAL succitato; 
 
che le operazioni di liquidazione delle fatture ARPACAL saranno effettuate dall’UOC di 
PPA previa attestazione di regolare esecuzione del servizio reso dall’ARPACAL  da parte 
della Direzione Medica di Presidio Unico; 



3 
 

che per i successivi due anni contrattuali l’UOC PPA provvederà con successivo atto 
deliberativo ad impegnare le somme previste nella convenzione;   
 
che la convenzione di che trattasi sarà operativa alla data di sottoscrizione da parte degli 
amministratori dell’ARPACAL e dell’Azienda Ospedaliera; 
 
che l’importo annuo previsto per tutto il 2019, comprensivo della somma eventualmente a 

disposizione, ammontante ad € 55.241,70 iva esclusa compresa verrà imputata  al 

seguente Centro di Costo n. 502.1.1505 e che tale spesa trova copertura sul budget 

assegnato all’ UOC PPA con nota n. 12 del 08/01/2019; 

 
che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 
 
che, il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 
n°11/2004; 
 

 
IL COMMISSARIO 

 

-Su conforme proposta del Direttore dell’U.O.C. Prevenzione e Protezione, formulata alla 

stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, nonché dell’espressa 

dichiarazione di regolarità dell’atto resa dal Dirigente che ha designato quale 

Responsabile del Procedimento il sig. Carlo Frugiuele, ai sensi e per gli effetti di cui alla 

legge 241/1990; 

 

Assistito dal Referente Amministrativo Dott.ssa Filomena Panno e dal Referente Sanitario 

Dott. Salvatore De Paola designati con nota n. 36 del 17/01/2019;  

 

 

DELIBERA 

 
per tutto quanto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e confermato; 
 
di attestare la necessaria copertura, per competenza, dell’onere derivante dal presente 

provvedimento all’interno delle relative voci di costo del Bilancio economico preventivo 

aziendale; 

 
di approvare lo schema di convenzione tra questa Azienda e l’ARPACAL Regionale che 
ne costituisce parte integrante al presente atto; 
 
di stabilire che il rapporto instaurato con l’ARPACAL risulta altresì vantaggioso per questa 
Azienda; 
 
di registrare il costo annuo contrattuale unitamente alla somma a disposizione di questa 

azienda citata in premessa per un totale di € 55.241,70 +IVA  al Centro di Costo n. 

502.1.1505 e che tale spesa trova copertura sul budget assegnato all’ UOC PPA con nota 

n. 12 del 08/01/2019; 



4 
 

di precisare  che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai 
sensi della L.R. n°11/2004; 
 
di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente 

provvedimento sul sito aziendale; 

 

di precisare, altresì, che i proponenti del presente atto non si trovano in alcuna delle 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in 
materia; 
 
di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale 
in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs.n°. 502/1992 e s.m. e i. 
 

 
 
 
 
 

Il Referente Amministrativo                   Il Referente Sanitario 
(Dott. ssa  Filomena Panno )     (Dott. Salvatore De Paola) 
 
 
 

Il Commissario 
(Dott. Achille Gentile) 



5 
 

SI  ATTESTA  

che la presente Deliberazione, in copia: 

 

- è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data  

______________________ e vi rimarrà per quindici giorni; 

 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ______________________; 

 

- è costituita da n°_______ fogli intercalari  e n°_______________ fogli allegati; 

 

     Cosenza, l ì________________  

 

       

                             Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                                 Dott. Vincenzo Scoti 

 

 

SI  ATTESTA  

 

- che la presente Deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 10, 

comma 7, della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

- che la presente Deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è 

stata trasmessa alla Regione Calabria con nota prot. n.________  del 

______________________,  ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge 

regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 

 

Cosenza, l ì  ____________________  

 

           Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                  Dott. Vincenzo Scoti 

 

 

SI  ATTESTA  

che la presente Deliberazione: 

 

- è divenuta esecutiva in data  ______________________ per decorrenza del termine 

di cui all'art 13, comma 1, della legge regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 

- è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del 

______________________. 

 

-  è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del 

______________________. 

 

Cosenza, l ì   ______________  

       

                               Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi                                  

                         Dott. Vincenzo Scoti 


